bevrages,  sel,  et  de  toutes  auitres  vitailles  appartenans  au  navire  fors  et  excepte 
celles  cy  dessoubz  nommees,  et  pour  la  menner  et  conduire  en  sa  ville  de  la 
Rochelle,  et  la  fera  recevoir  comme  sa  propre  fiUe  et  ainsi  que  a  son  estat 

appartient.  Item  est  appointe  que  le  Roy  d'Escoce  de  sa  part  baillera  lesdit/ 
deux  mil  combatans  pour  acompaigner  madicte  dame  la  Daulphine  et  pour  la 
seurt^  de  sa  personne,  et  gens  bien  en  point  qui  la  conduiront  jusques  en 
ladicte  ville  de  la  Rochelle  et  lesquelz  seront  souldoiez  et  contentez  aux  despens 

dudict  Roy  d'Escoce.  Item  ledict  Roy  d'Escosse  sera  tenu  de  bailler  vitailles 
comme  chairs,  poissons,  beurres,  fromaiges  et  boys  pour  avitailler  ledict  navire 
et  le  nombre  de  gens  dessusdictz  pour  amenner  madicte  dame  la  Daulphine. 

Item  si  le  Roy  de  France  son  frere  avoit  a  besongner  desdictz  deux  mil  comba- 

tans pour  la  defense  de  son  royaulme,  ledict  Roy  d'Escoce  est  content  qu'ils 
demeurent  de  pardela,  mais  il  desire  et  veult  savoir,  avantque  le  passaige  se  face, 
si  sondict  frere  le  Roy  de  France  veult  retenir  lesditz  deux  mil  combatans  ou 

non.  Et  aussi  veult  savoir  quel  appolnctement  I'on  leur  fera  par  dela  pour  eulx 
y  demourer  et  entretenir.  Car  il  [ne]  veult  point  envoier  gens  qui  pilent  et 
robent  le  royaulme  de  sondict  frere.  Et  si  le  Roy  de  France  ne  veult  que 

lesdictz  deux  mil  combatans  demeurent  en  son  royaulme,  le  Roy  d'Escoce  leur 
donera  provision  de  navire  et  de  ce  qui  leur  sera  necessaire  pour  eulx  en 
retourner  a  son  obeissance,  et  pour  appoincter  sur  ceste  matiere  et  auitres 

poinctz  cy  dessoubz  declarez  vont  devers  le  Roy  de  France  lesditz  Hue  Cannede 

et  Aymeri  Martineau.  Item  est  appoincte  que  ledict  Roy  d'Escoce  fera  par 
maniere  que  madicte  dame  la  Daulphine  avecques  ceulx  qui  doyvent  venir  en  sa 

compaignie  seront  tous  prestz  dedans  ung  moys  apres  que  le  navire  sera  arrive 

audict  havre,  et  aussi  les  vitailles  qu'il  est  tenu  faire  de  sa  part,  ainsi  que  dessus 
est  diet.  Et  en  cas  que  par  son  defaulx  il  ait  retardement,  il  sera  tenu  de  paier 
et  contenter  les  marchans  et  maistres  dudict  navire  pour  cause  de  la  demeure  et 

dudict  retardement  pourveu  que  ledict  navire  vienne  dedans  le  temps  dessusdict